Fluktuation 0,0 % - 3,8 % 0,0 % - 2,1 %
Pensionsalter 56-65 / 61-65 56-65 / 61-65
Sterbetafel AVÖ 2008-P, AVÖ 2008-P,

Arb./Ang. Arb./Ang.

Corporate Governance
Die Gruppe

Lagebericht
Konzernabschluss

�	 Konzernanhang
	 AG Jahresabschluss
 Mehrjahresvergleich
 Glossar
 Gesellschaften der Gruppe
 Kapitalmarktkalender

TEUR 2013 2012
Rückstellungen für Abfertigungen 1.090 1.002
Rückstellungen für Pensionen 1.756 1.334
Gesamt 2.846 2.336

104

SW Umwelttechnik Stoiser & Wolschner AG // GB 2013

6 .13 . 2 .R Ü C K S T E L L U N G E N  F Ü R  P E N S I O N E N

Die Wertansätze der Rückstellungen für Pensionen wurden zum jeweiligen Bilanzstichtag durch versicherungsmathematische
Gutachten unter Zugrundelegung der Methode der laufenden Einmalprämien ermittelt und setzen sich wie folgt zusammen:

Entwicklung des Barwerts der Verpflichtung (DBO):

Als Planvermögen werden qualifizierte Rückdeckungsversicherungen vom Barwert der Pensionsverpflichtung abgezogen.
 Das Planvermögen wurde an die pensionsberechtigten Personen verpfändet.

 Das Planvermögen hat sich wie folgt entwickelt:

Die versicherungsmathematischen Basis-Annahmen ergeben sich aus nachstehender Aufstellung:

Sensitivitätsanalyse

TEUR 2013 2012
versicherungsmathematischer Barwert der Pensions-
verpflichtung (Defined Benefit Obligation) 3.144 2.683
beizulegender Zeitwert des Planvermögens -1.388 -1.349

bilanzierte Rückstellung zum 31.12. 1.756 1.334

TEUR 2013 2012
Planvermögen 1.1. 1.349 1.319
Zugang durch Einzahlungen 0 0
Veranlagungsergebnis 39 30
Planvermögen 31.12. 1.388 1.349

TEUR 2013 2012
Barwert (DBO) 1.1. 2.683 2.200
laufender Dienstzeitaufwand 71 54
Zinsaufwand 106 113
Versicherungsmathematisches Ergebnis 284 316
Barwert DBO 31.12. 3.144 2.683

2013 2012
Zinssatz 3,00 % 3,80 %
Gehaltssteigerung 0,00 % 0,00 %
Rentensteigerung 0,00 % 0,00 %
Ausscheide-Wahrscheinlichkeit 2,00 % 2,00 %
Pensionsantrittsalter 65 65
Sterbetafel AVÖ-2008-P AVÖ-2008-P

Angestellte Angestellte

Auswirkung (in TEUR) auf DBO zum 31.12.2013 +0,5 % Punkte -0,5 % Punkte
Zinssatz -213 239
Gehaltssteigerung 47 -44

105

6.14 .  S O N S T I GE R Ü C K S T E L L U N G E N

Die Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

Die sonstigen Rückstellungen betreffen Gewährleistungen für abgeschlossene Projekte im Rahmen der langfristigen Auftrags-
fertigung sowie für bereits konkrete Inanspruchnahmen von Kunden und werden einzelfallbezogen gebildet.

6 .15 .  A N D E R E  V E R B I N D L I C H K E I T E N

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen (aufgegebener Geschäftsbereich und nicht-konsolidierte) resul-
tieren in Höhe von 170 TEUR (Vorjahr: 19 TEUR) aus Lieferungen und Leistungen. Die Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten